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Abstrakt

Práce je pojata jako výzkumná sonda do estetického vnímání předškolních dětí,

která je rámována několika teoretickými kapitolami. Jde o šetření, které má

prokázat, zda dítě předškolního věku volí předměty denní potřeby podle svých

estetických priorit nebo upřednostňuje jiná hlediska, a také zda a jak jsou zře-

telné souvislosti s vnímáním estetična dítěte s jeho domácím prostředím

a způsobem života v rodině. Autorka se pokouší části šetření propojit se sou-

časnými poznatky z vývojové psychologie a estetiky. Šetření provedené

u respondentů (skupinky dětí předškolního věku a jejich rodičů) sestává

z připravené experimentální aktivity pro dítě předškolního věku a ze strukturo-

vaného rozhovoru s jedním z jeho rodičů, který žije s dítětem ve společné do-

mácnosti.

Součástí kapitoly Teoretický úvod je několik podkapitol. Nejprve jsou citovány

poznatky z děl odborníků v oblasti vývojové psychologie dítěte a jeho potřeb,

další se zabývá provedením malého vhledu do oboru vnímání estetična, kultu-

ry, designu, apod. Na konec jsou zařazeny výzkumné metody v pedagogice

a zejména jsou tu zmíněny ty, které byly v praktické části práce použity.

V kapitole Praktická část řeší autorka této práce otázky vnímání estetické

stránky věcí denní potřeby u dětí předškolního věku formou kvalitativní sondy.

Sleduje také samostatnost dětí předškolního věku při sebeobsluze

a rozhodování ve výše zmíněné experimentální aktivitě. Její součástí je hloub-

kový rozhovor s jedním z rodičů a nezávisle na tom byly vybrané děti pozoro-

vány při aktivitě, kdy volily set nádobí dle svých priorit, které dále byly před-

mětem zkoumání autorky práce. Tato pozorování byla zaznamenána, analyzo-

vána a porovnána s analýzami rozhovorů s jednotlivými rodiči. V závěru práce

se autorka z výsledků šetření pokusila dobrat souvislostí mezi rodinným pro-

středím spolu s osobností dítěte a provedením volby čajového setu. Zamýšlí se

nad tím, zda vliv rodiny, prostředí a možnosti v životě dítěte můžeme nějak

popsat z jiného pohledu, a zjištěné poznatky využít v praxi.
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Abstract

The work is conceived as a research probe into the aesthetic perception of pre-

school children, which is framed by several theoretical chapters. The investigation

should indicate whether a preschool child chooses items of daily use according to

aesthetic aspects or for any other reasons and whether and how distinct are the

connections with the perception of the child‘s aesthetic with its home environment

and the way of life in the family.

The authoress tries to put these two parts of the survey into context and connect

them with modern knowledge of developmental psychology and aesthetics.

The investigation made by the respondents (groups of preschool children and their

parents) consists of prepared experimental activity for a preschool child and from

the structured conversation with one of his parents who lives with the child in the

common household.

The chapter Theoretical introduction has five sub-chapters. First part contains

quotes from works of renowned authors from the field of the developmental psy-

chology of the child and its needs. The purpose of the next chapter is to make

a small insight into the field of perception of aesthetic, culture, design, etc. At the

end there are filed research methods in pedagogy and those that were used in the

practical part are especially mentioned.

In the chapter Practical part, the authoress of this work deals with the perception of

the aesthetic aspect of the daily needs of preschool children in the form of qualita-

tive probe and also observes independence in self-service and decision making in

the above mentioned experimental activity.

Component of this part is an-depth interview with one of the parents and regard-

less of this, the selected children were observed in the activity, when they chose

a set of dishes according to their own preference, which were further examined by

the authoress of the work.
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These observations were subsequently recorded, evaluated and compared with the

results of the interview with each parent.

In the chapter Conclusion, the authoress attempted to draw a link between the fam-

ily environment together with the child‘s personality and its choice of the tea set.

The authoress contemplates on whether the influence of the family, environment

and possibilities in the life of the child cannot be described from another point of

view and detected findings utilized in practice.

Keywords

Preschool, aesthetical education, design, self-service, qualitative methodology.
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Úvod

Zvolila jsem toto téma, protože se z mého pohledu se jeví jako zvláště zajíma-

vé v dnešní době. V dnešním technickém a konzumním světě považuji za důle-

žité cíleně rozvíjet u dětí cit pro estetično, přestože se to může někomu zdát

jako moralistické konstatování. Domnívám se, že kultura a cit pro krásu, bohu-

žel, není v naší společnosti v popředí hodnot, ba ani na stejném místě jako fy-

zická zdatnost, matematická a čtenářská gramotnost a jiné praktické dovednos-

ti. Po většinu života mě kromě jiného obklopují nepříliš vzhledné účelové

předměty rychlé spotřeby a překotně se rozvíjející technika. Český estetik

Dušan Prokop říká, že jedinec s chybějícím nebo nerozvinutým estetickým

smyslem je ohrožen vážnou poruchou osobnosti a nazývá tuto poruchu ztrátou

lidskosti [9, s. 365].

Pro vývoj osobnosti budoucích „dospěláků“, kteří sice skvěle intuitivně ovláda-

jí mobily, tablety atp., je vnímání krásy podle mě stejně důležité jako ovládání

techniky, ale přírodní krásy ani umění v životě běžného městského dítěte prav-

děpodobně nemají tolik prostoru, aby mohly automaticky kompenzovat škodli-

vé vlivy nadměrného trávení času u televize, tabletů a podobně.

Pokusila jsem se zjistit, zda je tomu skutečně tak. Předmětem zkoumání bylo,

jak vybrané děti reagují na estetickou stránku, tedy design servírovacího nádo-

bí (šálku, podšálku a prostírání), jak konkrétní druh nádobí obstojí po stránce

ergonomické (myslím tím, jak se dětem s ním zachází), čeho si děti všímají při

výběru, co je láká k volbě konkrétního typu čajového setu. Zároveň mě zajíma-

lo, jak tráví jejich rodina volný čas, jaké předměty je obklopují a o co děti do-

ma projevují zájem.

Uvádím, že ve výzkumu jsou děti anonymizovány náhradními jmény a zároveň

jejich rodiče podepsali etický souhlas.
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1 Teoretická část

1.1 Metodika a cíle práce

Nejprve jsem se zabývala základními teoretickými poznatky o vývoji

a potřebách dítěte v předškolním věku, vymezila jsem oblast a základní pojmy

pro potřeby práce. Dále jsem prostudovala pojmy jako estetika, design, kultura,

kulturnost jedince a skupiny v odborné literatuře a zpracovala v teoretické ka-

pitole., z níž jsem v praktické části práce čerpala.

Dále jsem postupovala takto:

– Definovala jsem cílovou skupinu šetření.

– Stanovila jsem otázky a cíle pozorování vybrané skupiny děti před-

školního věku z hlediska šetření individuálního estetického vnímání

při volbě nádobí.

– Sestavila jsem účelně okruhy otázek hloubkového rozhovoru s jejich

rodiči.

– Realizovala jsem plánované aktivity a s rodiči i dětmi, provedla zá-

znam.

– Nakonec jsem zhodnotila výsledky pozorování a vyslovila subjektivní

názory, na to, jak asi souvisejí podmínky a hodnoty v jejich rodinách

s volbou dětí, přičemž jsem využila poznatků z vývojové psychologie

a současného názoru vědecké veřejnosti na estetično a kulturnost je-

dince.

1.1.1 Cíle – základní otázky šetření

Cílem práce je připravit šetření, realizovat a subjektivně posoudit v odpovědích

na níže uvedené otázky, zda lze na základě zjištěných poznatků vyvodit nějaké

souvislosti.
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1. Co ovlivňuje výběr sebeobslužného nástroje (nádobí) u předškolního

dítěte?

Jaké konkrétní aspekty ovlivňují výběr sebeobslužného nástroje při stolování –

podávání odpoledního čaje, kterou jsem pro svou experimentální aktivitu vy-

brala.

2. Jaké jsou asi souvislosti mezi rozhodováním dítěte a jeho rodinným

prostředím?

Proč to či ono nevnímají? Čím je ovlivněna vnímavost jevů?

Má práce se zaměřuje na to, jak moc a jestli vůbec vnímají děti předškolního

věku estetiku předmětu denní potřeby a pokud design vnímají, jestli lze hledat

souvislosti a zmapovat je.

1.2 Charakteristika vývoje dítěte před-
školního věku a jeho potřeby

1.2.1 Předškolní věk, pojmy a popis procesu

V širším pojetí se jako předškolní věk označuje celé období od narození dítěte

až do zahájení povinné školní docházky. V užším slova smyslu je to vývojová

etapa od tří do šesti let, kdy jedince může navštěvovat mateřskou školu.

Toto období podle Šulové je dynamické z hlediska tělesného i duševního vývo-


[…]


okolností, vnímají děti předškolního věku estetickou stránku – design servíro-

vacího setu a také jaká je souvislost mezi rozhodováním dítěte a jeho rodinným

prostředím. Původní téma, které zahrnovalo i estetiku prostředí, bylo příliš ši-

roké a rozsahem by zcela jistě překročilo běžnou bakalářskou práci. Zamýšlela

jsem se nad realizací šetření a po konzultaci s vedoucí práce jsem uskutečnila

výše uvedené šetření.

Zpočátku jsem zvažovala větší výběr servírovacího nádobí (různý materiál), ale

protože pocházím z Karlovarského kraje, kde je typickým výrobkem porcelán,

ukázalo se, že toto řešení je optimální.

Pro toto téma jsem v počátku zvažovala větší výběr a materiál servírovacího

nádobí, ale protože pocházím z karlovarského kraje, kde je typickým výrobkem

porcelán, ukázalo se, že toto řešení je optimální.

Odpovědi na výzkumné otázky:

Během svého šetření jsem zjistila, že nemohu s jistotou odpovědět na žádnou

otázku, ale slova jako „pravděpodobně“, „možná“ a „podle mého názoru“ se

více hodí k uzavření práce.

Co ovlivňuje výběr sebeobslužného nástroje (nádobí) u předškolního

dítěte?

Jaké konkrétní aspekty ovlivňují výběr sebeobslužného nástroje při

podávání odpoledního čaje, které jsem pro svou experimentální aktivitu

vybrala?

Tak v každém případě je to situace, ve které se dítě nachází a okolnosti, za kte-

rých dítě volí. V případě mé experimentální aktivity jsem zajistila klidný pra-

covní kout a na děti jsem nespěchala. Také jejich základní tělesné potřeby byly

v čase aktivity uspokojeny. Přestože mělo každé z nich provést šest úkonů –

pro tři osoby vybíralo a dalo by se říci, že „instalovalo“ porcelán a k němu

ubrousek. Kromě dostatku času potřebuje dítě také určitou jistotu, že jeho vol-

ba by se mamince nebo babičce líbila, tedy potřebuje kompetence k řešení pro-

blému a rozhodování. Dále jsem si všimla, že děti tato aktivita bavila, proto u
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ní vydržely poměrně dlouho. Během celé činnosti ani jedno dítě neprojevilo

potřebu skončit nebo urychlit práci, bylo možné pozorovat zaujetí a snahu o

pečlivé zvážení výběru.

Jak souvisí rozhodování dítěte s jeho rodinným prostředím?

Zjistila jsem, že dítě, které tráví čas s širší rodinou a s bohatší nabídkou aktivit,

se rozhoduje s větší přesností a detailnějším zkoumáním daného předmětu. Dle

mého pozorování není zřejmé, zda jejich rozhodování není ovlivněno momen-

tálním vnitřním rozpoložením a náladou.

Je možné pozorovat náznaky souvislostí mezi chováním dítěte při aktivitě

a výpovědí jeho rodiče v rozhovoru?

Na základě výpovědi respondentů (matky) lze skutečně náznaky souvislostí

mezi chováním dítěte při aktivitě a výpovědí respondenta vypozorovat. To je

nejvíce zřejmé u dítěte č. 2 (Zuzana), které projevilo největší kreativitu a trpě-

livost při výběru a servírování, což respondent (matka) ve výpovědi naznačila.

Zaujalo mě, že set č. 1 byl vybrán všemi dětmi alespoň jednou, ale pokaždé

však pro jinou generaci.

Zajímavé také bylo to, že dítě č. 3 – Bruno zcela vynechává prohlížení růžové-

ho setu, lze se z mého pohledu domnívat, že to bylo z důvodu růžového zabar-

vení setu.

Také jsem si při šetření všimla, dítě č. 2 – Bruno v prvním výběru pro sebe

zřetelné promnul ubrousek mezi prsty, než přiloží ho k setu, domnívám se, že

zřejmě zkoumal materiál ubrousku.

Dále mě zaujalo, že dítě č. 2 – Zuzana spontánně komentovala výběr na zákla-

dě svých zkušeností z domácího prostředí, domnívám se, že tuto aktivitu ne-

prováděla poprvé.

U dítěte č. 1 – Lenky se zřetelně projevovala váhavost při volbě, domnívám se,

že výraznými pohyby tělem při prodlevách mezi výběry si pomáhala ve svých

rozhodnutích.

Nejčastěji byl vybrán set 1 (zlacený, vínový), a to třemi dětmi. Dvě děti volily

set 2 (růžový porcelán), dvě děti set 4 (moderní bílý). Jediné dítě zvolilo set 6

a set 3, žádné dítě nezvolilo set 5 (fialový s puntíky). Zdá se, že světle fialový
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puntíkový dekor připadá dětem příliš běžný, možná dětský, takový, který je

obvyklý na dětském nádobí.

Za nejkrásnější volbu asi považují podle mého soudu ty „nejnazdobenější“,

každopádně zvláštní barvou, vzorem nebo tvarem. To, že děti nevolily stejně,

svědčí o tom, že se nebojí projevit svůj názor, protože pochopitelně pochází

z jiných prostředí a mají každé jinak utvářenou osobnost. Líbí se mi, že

k činnosti přistupovaly zodpovědně a svou volbu někteří důkladně a detailně

zvažovali.

I když se výzkumný vzorek vztahuje pouze na omezený výběr respondentů,

z této práce pro mě vyplynula řada dalších nápadů a aktivit, které by se daly

zakomponovat do vzdělávacích plánů učitele, např. výběr několika druhů ná-

dobí pro potřeby mateřské školy, aby mohly děti volit podle svých priorit.

Pokusila jsem se zmapovat činnost, která by mohla sloužit jako podklad

k dalšímu zkoumání, přinejmenším byla tato zkušenost výrazným doplňkem

k mým současným praktickým zkušenostem při mém působení jako učitelka

v mateřské škole.
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