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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a odůvodnila jeho výběr.

Samostatně představila cíle, metody a hlavní závěry práce. Vyslechla
shrnutí obou posudků. Reagovala na následující otázky a náměty k
diskusi:
Odůvodněte výběr respondentů/dětí.
Můžete uvést více autorů/teoretiků pracujících s vnímáním a
prožíváním architektury a designu?
V čem vnímáte přínos Vaší práce? Co nového může práce přinést
Vám i pedagogům pracujícím v mateřské škole?
Komise doporučuje hlubší studium odborné literatury zabývající se
vnímáním ve výtvarném uměním a propojení této částí se shrnutím a
závěrem, kdy poněkud absentuje teoretický rámec celého uchopení
bakalářské práce. Chybí důkladněji a detailnější zpracovaná část
zaměřená na vnímání artefaktů- např. detailnější rozbor použitého
materiálu.
Studentka při obhajobě nereagovala dostatečně na otázky vztahu
tématu práce a následujícího jejího řešení.

Členové komise hlasovali o výsledku obhajoby a shodli se na
hodnocení "dobře".
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Krátká ............................

Mgr. Helena Kafková, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 198224 - Veronika Končelová

http://www.tcpdf.org